
災害時用備蓄食料の活用実態に関する調査
アンケートのご回答協力のお願い

企業等の災害時用備蓄食料の入替え時における活用状況に係る実態等についての調査業務

消費者庁では「企業等の災害時用備蓄食料の入替え時における活用状況に係る実態等についての調査業
務」を実施しています。
大規模災害発生時における従業員の安全確保や事業の継続のため、災害時用備蓄食料を有する企業が増
えている一方、入替え等により不用となった食料について、どの程度、フードバンク活動団体等への寄附
等により有効活用されているかについては、明らかではないところです。そこで、企業等の災害時用備蓄
食料の現状を明らかにし、有効活用に向けた課題を整理するためアンケートを実施することとなりました。

全国の企業の皆様へ

①調査票のダウンロード ②アンケートに入力 ③提出

１月９日（金）までご回答できます
ご回答は、
2026年

回答の方法

災害時用備蓄食料の備蓄状況と、活用状況について調査を行っています

多くの企業の皆様からのご回答をお待ちしております。ご協力に感謝いたします。

以下の二次元コード／URL
からダウンロードして下さい

https://www.murc.jp/cam
/bousai2025/

アンケートは
【エクセルへの入力】

をお願いします。

詳細な記入方法は
調査票をご覧ください

調査票記載のメールに添付
して提出してください

・個人情報保護方針については調査票・依頼文をご確認ください。
・回答内容については、個社名が特定されない形で集計・分析・レポーティングを行い、
報告書に取りまとめたうえで、消費者庁のHPにて公開いたします。

ご回答いただいた内容について

本アンケート及び依頼に関するお問い合わせ先
調査委託先：三菱UFJリサーチ&コンサルティング株式会社
政策研究事業本部 持続社会部 担当：髙原・兼澤・川上

メールアドレス bousai-bichiku@murc.jp

※複数の団体を通じてアンケートのご案内を行っております。１企業あたり１回答でお願いいたします。

※本所・本社・本店（単独事業所含む）にて、災害時用備蓄食料の調達・
管理を行う担当部署より、ご回答をお願いします（１社、１回答）

今後の災害時用備蓄食料の活用に向けた施策の参考にするため、
ぜひ、アンケート回答にご協力いただけますようお願い申し上げます。

郵送でのご提出はできません

【調査対象】資本金5,000万円超の企業を対象とした調査です

mailto:bousai-bichiku@murc.jp


別紙

災害時用備蓄食料の活用実態に関する調査
＜ご回答方法及び留意点について＞

回答は、2026年1月９日（金）まで受け付けております。
期限を超えてお送りいただいた場合は、集計対象から外させていただく場合もございます。

１．アンケートの対象者について

本調査の対象者は、以下となっております。１社１回答のみでお願いいたします。

①資本金5,000万円超の企業

②本所・本社・本店（単独事業所含む）にて、災害時用備蓄食料の調達・

管理を行う担当部署 よりご回答
※１社１回答でお願いいたします

（本社と本店がそれぞれある場合等は、いずれかよりご回答いただければ幸いです）

③一般社団法人日本経済団体連合会（経団連）、または各地商工会議所の

会員企業

２．回答・提出方法について

本調査の目的および「回答内容の利用および個人情報の取り扱いについて」に同意いただける方は、

① https://www.murc.jp/cam/bousai2025/より、

アンケート調査票（Excelファイル）をダウンロードのうえ回答をご記入いただき

②メールにて＜ bousai-bichiku@murc.jp ＞へご提出いただくよう、お願い申し上げます。

※Excelのファイル名【●●●】に企業名を記載してください。

３．調査票（Excelファイル）について

Excelファイルの水色太枠が、回答いただきたい箇所です。

選択肢に悩む場合は、最も近いものを選択してください。

４．回答内容の利用および個人情報の取り扱いについて

１. 個人情報の取り扱いについて
下記に同意のうえご回答ください。ご記入いただいた氏名等の個人情報は、当社の「個人情報保護方

針」および「個人情報の取り扱いについて」に従って適切に取り扱います。
・個人情報保護方針：https://www.murc.jp/corporate/privacy/
・個人情報の取り扱いについて：https://www.murc.jp/corporate/privacy02/

2. お預かりした個人情報は、以下の目的のために利用させていただきます。下記以外の目的で利用する
場合は、改めて目的をお知らせし、同意を得るものとします。
① 本調査へのご回答内容に関する不明事項のお問い合せ、
② より詳細な状況をお伺いするためのヒアリング調査のお願い

3. お預かりした個人情報の取り扱いの委託や共同利用の予定はありません。法令等に基づく場合を除き、
ご本人の同意なく第三者には提供いたしません。

4. お預かりした個人情報の開示、訂正、利用停止若しくは利用目的の通知のご請求、または個人情報に
関する苦情のお申し出、その他の問い合わせについては、下記のお問い合わせ先までご連絡ください。

５．お問い合わせ先

三菱UFJリサーチ&コンサルティング株式会社

【消費者庁委託】災害時用備蓄食料の活用実態に関する調査事務局

＜住所＞〒105-8501 東京都港区虎ノ門5-11-2 オランダヒルズ森タワー

＜連絡先＞メールアドレス：bousai-bichiku@murc.jp

TEL ：03-6733-4955 ※午前10時から午後5時まで（土日祝祭日を除く）

＜担当> 政策研究事業本部 持続社会部 髙原、兼澤、川上

https://www.murc.jp/cam/bousai2025/
mailto:bousai-bichiku@murc.jp
https://www.murc.jp/corporate/privacy/
https://www.murc.jp/corporate/privacy02/
mailto:bousai-bichiku@murc.jp

	スライド 1
	スライド 2

